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Imobilizado: ‘
Bens de dominio publico ‘
451 Terrenos e recursos naturais 287.511,00 | 287.511,00 287.511
452 | Edificios RY,
453 | Outras construgdes e infra-estruturas 97.568.100,79 15.665.249,53 | 81.902.851,26 @ 83.426.234,05
455 | Bens do patriménio histérico,artistico e cultural j ‘
459 | Outros bens de dominio piblico ‘
445 Imobilizacdes em curso
446 | Adiantamentos por conta de bens de dominio pdblico

97.855.611,79 15.665.249,53 82.190.362,26? 83.713.745,05

Imobilizacdes incorpéreas

431 Despesas de instalagdo 67.290,18 67.290,18
432 Despesas de investigagdo e de desenvolvimento 7
433 Propriedade industrial e outros direitos 3.000,00 | 3.000,00 | 3.000,00
443 Imobilizagdes em curso ‘
449 | Adiantamentos por conta de imobilizagdes incorpéreas
70.290,18 67.290,18 3.000,00 | 3.000,00

| Imobilizagdes corpdreas ‘ ‘
421 Terrenos e recursos naturais 12.1117,97 12.111,91 | 12.117,97 \EEE ~
422 Edificios e outras construgdes 8.957.690, 45 1.248.360,53 |  7.709.329,92 |  7.833.552,40
423 Equipamento basico 783.544, 96 298.701,99 | 484.842,97 | 522.565,11
424 Equipamento de transporte 695.315,92 525.799,80 | 169.516,12 | 182.753,32
425 | Ferramentas e utensilios 69.826,97 46.560,47 23.266,50 | 20.193,21
426 | Equipamento administrativo 634.666,72 412.617,72 | 222.049,00 | 215.260,73 |
427 | Taras e vasilhame ‘ ‘

428+429 Outras imobilizagles corporeas | 93.384,03 26.981,82 66.402,21 | 56.049,24////’ ;

442 Imobilizacdes em curso ‘
448 Adiantamento por conta de imobilizagdes corpdreas 3 ///

2.559.022,33 8.747.524,69 | 8.902.491,98 |

11.306.547,02 |

Investimentos financeiros ‘
411 Partes de capital 1.284.390,00 1.284.390,00 | 50.000,00 |

412 Obrigagoes e titulos de participacdo 340.733,42 340.733,42 | 340.733,42
414 Investimentos em iméveis

415 Outras aplicagdes financeiras

441 | Imobilizagdes em curso

447 Adiantamentos por conta de investimentos financeiros

1.625.123,42 1.284.390,001 340.733,42‘ 390.733,42 |

= | SES ISCR—— i

| Circulante:
| Existéncias:
36 | Matérias-primas, subsididrias e de consumo
35 | Produtos e trabalhos em curso
34 | Subprodutos, desperdicios, residuos e refugos
33 Produtos acabados e intermédios
32 Mercadorias

37 Adiantamentos por conta de compras
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MUNICIPIO DO PORTO SANTO

C0DIGO
DAS
CONTAS ACTIVO
Dividas de terceiros - Médio e longo prazos: (a)
282 Empréstimos concedidos de m/1 prazo
Dividas de terceiros - Curto prazo:
28 Empréstimos concedidos
211 | Clientes c/c
212 | Contribuintes c/c
213 | Utentes c¢/c
218 Clientes, contribuintes e utentes de cobranga duvidosa
251 Devedores pela execugdo do orgamento
229 Adiantamentos a fornecedores
2619 Adiantamentos a fornecedores de imobilizado
24 Estado e outros entes piblicos
264 Administracdo autdrquica
262+263+267+268 | Outros devedores
Titulos negocidveis:
151 Accoes
152 Obrigagdes e titulos de participacdo
153 | Titulos de divida piblica
159 Outros titulos
18 Outras aplicacdes ‘de tesouraria
Depositos em instituigdes financeiras e Caixa:
12 Depbsitos em instituigdes financeiras
11 Caixa
Acréscimos e diferimentos:
2N Acréscimos de proveitos
272 Custos diferidos

Total de amortizagdes

Total de provisdes.................

Total do activo

-2

% 2016/01/01 a 2016/12/31
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N N-1
2B /P AL AL
S R S| W C—
67.942,80 67.942,80 146,340, 30
52.841,75 47.170,73 5.671,02 5.858, 60
120.784, 55 47.170,73 | 73.613, 82 152.198, 90
== I E— o lios Ll o |

1.266.055,71 |  1.365.987,82 |
1.562,07 | 3.014, 66 |

1.266.055,71
1.562,07

1.267.617,78

1.267.617,78 |  1.369.002,48 |

558.697,41 |

558.697,41 i 240.667,05 |

5.505,95 1 5.505,95 | 5.570,77 |

! | o — ] S —
564.203,36 | ; 564.203, 36 | 246.237,82

18.291.562, 04 |
‘ 1.331.560,73 | i

| U o - -

| 112.810.178,10 |  19.623.122,77 | | 94.777.409,65 |
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51
55
56

511
5712
573
574
575
576
57
59

88

292

2312

221

2617

26887

2311
269
221
228
252
219

2611
24
264

262+263+267+268
217

273

Q>’>

FUNDOS PROPRIOS E PASSIVO

\Fundos préprios:

Patrimonio

Ajustamento de partes de capital em empresas
Reservas de reavaliacdo

Reservas:

Reservas legais

Reservas estatutédrias

Reservas contratuais

Reservas livres

Subsidios

Doacdes

|Reservas decorrentes de transferéncias de activos
Resultados transitados

|Resultado liquido do exercicio

Passivo:
Provisdes para riscos e encargos
Dividas a terceiros - Médio e longo prazos (a)

Empréstimos a Médio e Longo Prazo
Fornecedores - contratos futuros
|Fornecedores Imobilizado - contratos futuros
Credores diversos - contratos futuros

Dividas a terceiros - Curto Prazo

Empréstimos de curto prazo

Adiantamentos por conta de vendas

Fornecedores c/c

Fornecedores - Facturas em recepgdo e conferéncia
Credores pela execucdo do orgamento

Adiantamentos de clientes, contribuintes e utentes
Fornecedores de imobilizado c/c

Estado e outros entes piblicos

Administracdo autdrquica

Outros credores

Caucdes e depdsitos de garantia

Acréscimos e diferimentos:
Acréscimos de custos

Setal @

2016/01/01

a 2016/12/31

7.260.113,53
12.276.947,76

275.836, 68

159.000, 00
-2.404.692,66 |
-949.549,35 |

NP RN

76.617.655, 96 |
3.220.673,67 |

| 3.220.673,67

670.882, 01‘

670.882,01

176.675,39

373.146,47

635.958, 95
40.342,47

250.583,51
363.207,56 |

1.379.662,41

1.839.914,35
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7.260.113,53
72.276.947,76

275.836, 68

159.000,00

-2.207.982, 38
-196.710,28

71.567.205, 31

4.402.644,89

4.402.644,89

1.114.723,81

1.114.723,81

463.963,45

8.827,96
30.997,90

321.279, 27
363.207,56

1.188.276,14

726.018,53
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CMPS

Proveitos diferidos

Total do passivo

MUNICIPIO DO PORTO SANTO

FUNDOS PROPRIOS E PASSIVO

1/01 a 2016/12/31

9.458.266,93

10.837.929,34

16.569.399,37

............................. 93.187.055,33

ORGAO DELIBERATIVO
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9.778.540,97

10.504.559,50

17.210.204, 34

94.777.409, 65



